f) Wortlaut der 1. Zensur. Nach den geschilderten Änderungen und Erweiterungen ist der Wortlaut der ersten Sentenz seit 1593 folgender:

Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac nostra quoscunque Hussitas, Wiclefistas, Lutheranos, Zwingianos, Calvinistas, Ugonottos, Anabaptistas, Trinitarios et a Christiana fide apostatas, ac omnes et singulos alios haereticos, quocunque nomine censeantur, et cuiuscumque Sectae existant, ac iis credentes, eorumque receptatores, fautores et generaliter quoslibet illorum defensores ac eorundem libros haeresim continentes vel de religione tractantes sine auctoritate nostra et sedis Apostolicae, scienter legentes, aut retinentes, imprimentes seu quomodolibet defendentes, ex quavis causa, publice vel occulte, quovis ingenio, vel colore, nec non Schismaticos, et eos, qui se a nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt vel recedunt.

2. Die Zensur gegen die Appellanten an ein allgemeines Konzil.

Im Jahre 1460 hatte Pius II. ³³⁾ die Appellation vom Papst an ein allgemeines Konzil durch die Bulle „Execrabilis“ ³⁴⁾ verurteilt. Aber erst Pius V. ³⁵⁾ nahm diese Sentenz im Jahre 1568 in die Abendmahlsbulle auf, worin sie seitdem an zweiter Stelle steht. Der Text ist inhaltlich gleich geblieben.

31) Gesch. d. P. VIII, 638.

32) Vgl. den endgültigen Wortlaut.

33) Dieser war einst Parteigänger des Basler Konzils, als Sekretär des Gegenpapstes Felix V. Verfasser der Dialoge über die Autorität des allgemeinen Konzils und die Basler Beschlüsse; daher i. J. 1463 die Retractationsbulle „in minoribus agentes“ mit dem berühmten „Aeneam reicite, Pium recipite.“

34) Bestätigt von Sixtus IV. und Julius II.

35) Nicht Gregor XIII. i. J. 1583, wie Hausmann a. a. O. S. 122 angibt, während schon Lebret „Pragmatische Geschichte der Bulle in Coena Domini“ 2, 1772, S. 32 richtig bemerkt, daß Pius V. sie aufgenommen habe.

Bei Urban VIII. lautet er:

It. e. e. a. omnes et singulos cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint; Universitates vero, Collegia et Capitula quocumque nomine nuncupentur, interdiciamus³⁶⁾, ab ordinationibus³⁷⁾ seu mandatis nostris ac Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad universale futurum³⁸⁾ Concilium appellantes, nec non eos, quorum auxilio, consilio³⁹⁾ vel favore appellatum fuerit⁴⁰⁾.

3. Die Zensur gegen die Seeräuber.

Die Zensur gegen die Seeräuber, jedenfalls schon seit Bonifaz VIII. in der Bulle, hat in unserer Periode die bemerkenswerteste Änderung durch Sixtus V.⁴¹⁾ erfahren. Er beschränkte sie auf die Seeräuber des päpstlichen Meeres⁴²⁾. Seine Fassung war die endgültige. Sie lautet: